

Số: 19 /BC-HĐND

Chánh Phú Hòa, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân phường năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của HĐND phường Chánh Phú Hòa về chương trình giám sát năm 2023;

Ban kinh tế - xã hội HĐND phường xây dựng Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 26/9/2023 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân phường Chánh Phú Hòa về giám sát việc thực hiện công tác bán trú tại Trường Tiểu học Chánh Phú Hòa năm học 2023-2024;

Qua giám sát thực tế và báo cáo của Ban giám hiệu trường, Ban Kinh tế - xã hội HĐND phường báo cáo kết quả như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Hiện nay nhu cầu tổ chức bán trú cho học sinh ngày càng tăng cao trong đó bếp ăn tập thể trường học có tổ chức bán trú luôn được nhà trường và nhân dân quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị dụng cụ việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại trường học có tổ chức bán trú là hết sức quan trọng nếu điều kiện chế biến không bảo đảm an toàn sẽ dẫn đến nguy cơ ngộ độc hàng loạt là rất cao gây ảnh hưởng đến sự phát triển về thể lực trí lực của trẻ nhỏ. Trong những năm gần đây, được sự quan tâm của các cấp, các ngành nên việc tổ chức bán trú cho các em học sinh và công tác đảm bảo vệ sinh ATTP tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn phường được nâng cao.

Công tác chỉ đạo, quản lý thực hiện công tác bán trú được Ban giám hiệu Trường TH Chánh Phú Hòa quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đúng theo quy định và đảm bảo quyền lợi, an toàn cho học sinh. Bên cạnh đó, vào đầu mỗi năm học, Ban giám hiệu nhà trường đều chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bán trú theo năm học

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Các căn cứ, văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác bán trú

Căn cứ Hướng dẫn số 2330/SGDDĐT-GDTH, ngày 04 tháng 11 năm 2019 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học lớp 1 từ năm 2020-2021; Hướng dẫn số 2381/SGDDĐT-GDMNTH, ngày 20 tháng 10 năm 2022 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học theo chương trình GDPT 2018; Hướng dẫn số 2311/SGDDĐT-GDMNTH, ngày 13 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Hướng dẫn số 678/PGDDĐT-GDTH ngày 26 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Ngay từ đầu năm học, Ban giám hiệu trường TH Chánh Phú Hòa đã xây dựng Kế hoạch số 131/KH.THCPH ngày 08/8/2023 về việc tổ chức thực hiện



công tác bán trú năm học 2023-2024 và căn cứ theo các hướng dẫn của ngành cấp trên để thực hiện đúng và đạt hiệu quả.

2. Công tác tổ chức bán trú

2.1. Công tác tổ chức

- Tổng số học sinh toàn trường: 2.327 học sinh với 45 lớp.
- Học sinh bán trú : 2.199/2.327 học sinh, đạt tỷ lệ 94,4%.
- Số lượng giáo viên làm bảo mẫu: 45 người.
- Nhân viên cấp dưỡng: 22 người.
- Cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng nhu cầu công tác bán trú. Trường có 02 cơ sở, cơ sở 1 gồm khối 1, 3, 4, 5; cơ sở 2 gồm khối 2.

- Công tác lãnh chỉ đạo, kiểm tra giám sát của Ban giám hiệu nhà trường có sự phân công rõ ràng, có quyết định số 01/QĐ.THCPH ngày 01/9/2023 về việc thành lập tổ tự quản kiểm tra các khâu thực hiện tổ chức bán trú.

2.1. Công tác nuôi dưỡng

- Nhà trường có hợp đồng với Cơ sở thực phẩm Phúc Hậu. đơn vị cung ứng sẽ tiến hành giao thực phẩm từ 4 giờ 30 phút đến 5 giờ 30 phút từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần. Phía nhà trường sẽ có thành viên tổ tự quản tiếp nhận, kiểm kê thực phẩm (có sổ giao nhận đầy đủ). Căn cứ vào việc khảo sát nhu cầu của học sinh và chế độ dinh dưỡng cho trẻ, nhà trường xây dựng thực đơn cho học sinh gồm 2 bữa/ngày với chế độ ăn 29.000 đồng/ngày, gồm ăn trưa và ăn xế được công khai tại bảng thông báo trong trường để tiện cho học sinh và phụ huynh theo dõi.

- Nguồn nước: Sử dụng loại nước bình 20 lít theo hợp đồng cung ứng với Công ty TNHH sản xuất Tân Bình An.

2.2. Công tác chăm sóc trẻ: Mỗi lớp có giáo viên chủ nhiệm làm công tác bảo mẫu chăm lo lúc ăn và ngủ cho học sinh. Bên cạnh đó có 01 ban giám hiệu và 01 y tế trực.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích

Lực lượng giáo viên, nhân viên y tế thường xuyên được tập huấn theo chỉ đạo của ngành cấp trên để đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe, an toàn cho học sinh cũng như xử lý một số tai nạn thương tích.

Cơ sở vật chất, đồ dùng trong lớp, nhà ăn, dụng cụ y tế được kiểm tra thường xuyên đảm bảo an toàn trong sử dụng.

III. ƯU ĐIỂM

Ban giám hiệu nhà trường đã xây dựng báo cáo và chuẩn bị các tài liệu phục vụ cho Đoàn giám sát, đồng thời sắp xếp đại diện Ban giám hiệu và nhân viên phụ trách liên quan tiếp đoàn.

Được sự quan tâm của lãnh đạo ngành giáo dục và của các cấp các ngành, nên việc thực hiện các nhiệm vụ của năm học được triển khai thực hiện có hiệu quả, trong đó công tác bán trú luôn được chú trọng.



2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được về thực hiện công tác bán trú năm học 2023-2024, qua giám sát vẫn còn một số hạn chế như sau:

Báo cáo phục vụ giám sát không nêu ra khó khăn về quy mô nhà ăn còn nhỏ và không có kiến nghị đề xuất phương án xử lý. Số lượng học sinh bán trú trong báo cáo không khớp.

Nhân viên cấp dưỡng dùng tay có bao tay xúc cơm, về việc cho học sinh dùng kem đánh răng theo định kỳ còn chưa đảm bảo.

Các điều khoản trong hợp đồng cung ứng thực phẩm còn chưa siết chặt về sản phẩm cung ứng để đảm bảo các quyền và nghĩa vụ liên quan của các bên.

IV. KIẾN NGHỊ

Trong thời gian qua, Ban giám hiệu nhà trường luôn chủ động chỉ đạo thực hiện tốt công tác bán trú và cơ bản đạt hiệu quả cao.

Để việc thực hiện công tác bán trú năm học 2023-2024 của nhà trường hoạt động có hiệu quả hơn. Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - xã hội HĐND phường đề nghị Ban giám hiệu nhà trường thực hiện tốt một số nhiệm vụ, cụ thể sau:

1. Đề nghị Ban giám hiệu nhà trường cần tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, quản lý, cũng như thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, và chú trọng công tác kiểm tra giám sát đảm bảo thực hiện công tác bán trú có hiệu quả, chú trọng vệ sinh an toàn thực phẩm trong bữa ăn

2. Cần điều chỉnh, bổ sung nội dung còn sai, thiếu sót trong báo cáo cho đầy đủ và chính xác

3. Cần bổ sung rõ ràng các danh mục thực phẩm cần cung ứng trong hợp đồng đối với công ty Phúc Hậu do có thêm các bên tham gia cung ứng cho công ty Phúc Hậu để đảm bảo quyền lợi cho nhà trường và nghĩa vụ trách nhiệm của bên cung ứng nhằm đi tới thống nhất cao hơn

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân phường năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND phường;
- Trường Tiểu học CPH;
- Thành viên đoàn giám sát;
- ĐB. HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lê Thị Điệp

